ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

Memorando n° 014/2022-SEAP.

São Mateus do Maranhão, 22 de março de 2022.

A Sua Excelência o Senhor

Thiago Rezende Aragão
Secretário Municipal de Administração e Planejamento
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento de São Mateus do
Maranhão

NESTA

Assunto: contratação da ferramenta de pesquisa - Banco de Preços.

Senhor Secretário,

Considerando a grande demanda de processos na Prefeitura de São

Mateus do Maranhão, para que se efetue a pesquisa de preços visando à

instrução processual a fim de balizar os atos subsequentes dos demais setores

vinculados aos processos de contratação.

Visto que as pesquisas de preços que dão suporte à elaboração de

orçamento, á definição da modalidade de licitação e à efetivação da adequação

financeira e orçamentária da despesa.

Assim sendo que o TCU tem entendimento de que a

Administração deve realizar ampla pesquisa de preços para conferir a

vantajosidade na contratação/prorrogação. Enumera metodologia a ser

empregada peia Administração para a realização da pesquisa de preços,

recomendando que se junte aos autos pesquisa realizada junto ao mercado

com pelo menos 3 (três) empresas distintas do ramo a ser licitado e

pesquisa com preços praticados por outros órgãos públicos ou do próprio

órgão, bem como consulta nos sistemas de compras (COMPRASNET.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO Hin
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

CNPJ W 06.019.491/0001-07

SIASG, SINAPI, ETC), devendo haver justificativa caso não seja possível

cumprir o requisito.

Considerando que a contratação de assinatura anual de acesso à

ferramenta de pesquisas de preços praticados pela Administração Publica, com

sistema de pesquisas baseado em resultados de Licitações Adjudicadas e

Homologadas - "Banco de Preços" possui caráter único, pela sua singularidade

especifica sem parâmetros para comparação, pois possui tecnologia própria

desenvolvida com algoritmos de pesquisa e dados coletados de forma

exclusiva, estas e outras características próprias que a deixa singular.

Solicitamos a contratação da ferramenta de pesquisa e

comparação de preços praticados pela administração pública, baseado

em resultados de licitações adjudicadas e homologadas otimizando, desta

forma, o processo de cotação no mercado de maneira mais simples e prática.

Segue anexo, documentação para contratação do Banco de Preços

(NP SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LIDA), incluindo empenhos para

demonstrar o valor praticado em outros órgãos da administração pública.

Respeitosamente,

■Cê

LÉPA LICIA PINHEIRO SOUSA
Chefe do Setor de Compras

Portaria n° 026/2021-GP

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

CNPJ N" 06.019.491/0001-07

RLIl ..IC/

ITE

M
OBJETO

UNI

D
QUANT

01

Prestação de serviço de banco de

dados pra pesquisas de preços no

acompanhamento de contratações

públicas.

SER

V
01

LÉDA LICIA PINHEIRÕ SOUSA
Chefe do Setor de Compras
Portaria n° 026/2021-GP